
COPIA Numero Registro N. 109
del 04-09-2019

COMUNE DI MARINA DI GIOIOSA JONICA
CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
COMMISSIONE STRAORDINARIA

 (con i poteri della Giunta Comunale)

________________________________________________________________________________

OGGETTO:PRESA ATTO CONTRIBUTO 70.000,00 EURO PER COMUNI CON
POPOLAZIONE COMPRESA TRA 5.001 E 10.000

________________________________________________________________________________

L’anno  duemiladiciannove il giorno  quattro del mese di settembre alle ore 17:00 nel palazzo
comunale del suddetto Comune con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa FILIPPONE
NAUSICA, che provvede alla redazione del presente verbale

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

MAZZIA SERGIO Commissario P

OTERI MARCO Commissario P

TALARICO MARIA Commissario P

con i poteri della GIUNTA COMUNALE conferitigli con Decreto del Presidente della
Repubblica del 24.11.2017, provvede ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla seguente proposta di deliberazione:



LA RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI
arch. Anna Commisso
Proposta di deliberazione

OGGETTO: PRESA ATTO CONTRIBUTO 70.000,00 EURO PER COMUNI CON
POPOLAZIONE COMPRESA TRA 5.001 E 10.000,00

RILEVATO che il Consiglio Comunale del Comune di Marina di Gioiosa Ionica è
stato sciolto ai sensi dell’art. 143 del D.Lgs 267/2000 con decisione del Consiglio dei
Ministri del 22/11/2017 e che con D.P.R in data 24/11/2017 è stata nominata per la
gestione dell’Ente una Commissione Straordinaria composta da:
- Dott. Sergio MAZZIA, Viceprefetto;
- Dott. Marco OTERI, Viceprefetto Aggiunto;
- Dott.ssa Maria TALARICO, Funzionario economico-finanziario;
Rilevato che con il predetto Decreto sono state assegnate alla Commissione
Straordinaria, per la gestione dell’Ente, fino all’insediamento degli Organi a norma di
legge, le attribuzioni spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta e al Sindaco,
nonché ogni altro potere o incarico assegnato alle suddette cariche;
Dato atto che il TAR Lazio, Sez. I, con sentenza n. 2388/2019, ha annullato il D.P.R.
del 24-11-2017 con il quale il Consiglio Comunale del Comune di Marina di Gioiosa
J.ca è stato sciolto ai sensi dell’art. 143 del D.Lgs. n° 267/2000;
Rilevato  che in esecuzione della prefata sentenza del TAR Lazio n° 2388/2019, il
Consiglio Comunale, la Giunta e il Sindaco si sono reinsediati in data 27-02-2019;
Tenuto conto che con decreto n°1577/2019, pubblicato il 22-03-2019, il Consiglio di
Stato, Sez. III, ha sospeso l’esecutorietà della richiamata sentenza del TAR Lazio n°
2388/2019 fino alla discussione collegiale fissata per la camera di consiglio
dell’11-04-2019;
Dato atto che in esecuzione del decreto n° 1577/2019 del Consiglio di Stato la
Commissione Straordinaria si è nuovamente insediata in data 25-03-2019;
Rilevato che il Consiglio di Stato con Ordinanza n. 01919/2019 in data 11-04-2019
ha accolto l’istanza cautelare e per l’effetto, ha sospeso l’esecutività della sentenza
appellata fino alla definizione della causa nel merito;
Visto il D.M. 28-07-1995 n° 523 e s.m.i. “Regolamento recante modalità di
organizzazione e di funzionamento delle Commissioni Straordinarie per la
provvisoria gestione degli Enti Locali;
Visti gli articoli 143,144,145 del D.Lgs. 267 del 18-08-2010 e s.m.i.;

Dato atto che:

in Gazzetta Ufficiale n° 122/2019 è stato pubblicato il Decreto del Ministero-

per lo Sviluppo Economico che rende effettivi i “Contributi ai comuni per
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile”
previsti dall’art. 30 del D.L. 34/2019 (Decreto crescita);



la norma assegna a ciascun comune, sulla base della popolazione residente-

alla data del 1 gennaio 2018, un contributo che, per i comuni fino a 10.000
abitanti come il Comune di Marina di Gioiosa Jonica è di €. 70.000,00;

detti contributi a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) devono essere-

destinati per la realizzazione di progetti di efficientemento energetico o
sviluppo territoriale sostenibile, tra cui vi rientrano interventi di adeguamento
e messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per
l’abbattimento di barriere architettoniche;

Ritenuto necessario:

- intervenire previa variazione di bilancio per l’istituzione di apposito capitolo
“Decreto crescita fondi per i comuni D.L. n° 34/2019” con successivo atto
deliberativo della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale;

- demandare alla Responsabile del Settore Economico-Finanziario la
predisposizione degli atti relativi alla variazione di bilancio;

Tutto ciò premesso

PROPONE

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;1-

Di prendere atto del contributo di €. 70.000,00 euro Decreto del Ministero per lo2-
sviluppo Economico che rende effettivi i “Contributi ai Comuni per interventi di
efficientemento energetico e sviluppo territoriale sostenibile ” previsti dall’art. 30
del D.L. 34/2019 (Decreto Crescita pubblicato in G.U. 122/2019);

Di demandare alla Responsabile del Settore Economico-Finanziario la3-
predisposizione degli atti relativi alla variazione di bilancio;

Di formulare atto di indirizzo alla Responsabile del Settore Lavori Pubblici per4-
l’adozione degli atti propedeutici all’avvio dell’iter per l’intervento di
“Manutenzione Straordinaria e collettamento località Galea”, subordinatamente
all’adozione della variazione di bilancio e nominare la stessa Responsabile arch.
Anna Commisso Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della Legge
241/1990 e dell’art. 31 del Codice degli Appalti n° 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;

Di stabilire, che, ai sensi del comma 10 dell’art. 30 del D.L.vo n° 34/2019, il5-
Comune beneficiario da pubblicità dell’importo concesso dal Ministero dello
Sviluppo Economico nella sezione  “Amministrazione Trasparente” di cui al
Decreto Legislativo 14 maggio 2013, n° 33 , sottosezione “Opere Pubbliche”;

Di dichiarare con separata successiva e unanime votazione alla presente6-
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Tuel;



LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

Vista la proposta della Responsabile del Settore Lavori Pubblici e ritenuto la stessa
meritevole di approvazione;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art 49  D.to
L.vo n° 267/2000 dai Responsabili dei servizi interessati, ciascuno per le proprie
competenze;

Con voti unanimi legalmente espressi

DELIBERA

Di prendere atto del contributo di €. 70.000,00 euro Decreto del Ministero per1.
lo sviluppo Economico che rende effettivi i “Contributi ai Comuni per
interventi di efficientemento energetico e sviluppo territoriale sostenibile ”
previsti dall’art. 30 del D.L. 34/2019 (Decreto Crescita pubblicato in G.U.
122/2019);

Di demandare alla Responsabile del Settore Economico-Finanziario la2.
predisposizione degli atti relativi alla variazione di bilancio;

Di formulare atto di indirizzo alla Responsabile del Settore3.
Economico-Finanziario per l’adozione degli atti propedeutici all’avvio
dell’iter per l’intervento di “Manutenzione Straordinaria e collettamento
località Galea”, subordinatamente all’adozione della variazione di bilancio;

Di formulare atto di indirizzo alla Responsabile del Settore Lavori Pubblici per4.
l’adozione degli atti propedeutici all’avvio dell’iter per l’intervento di
“Manutenzione Straordinaria e collettamento località Galea”, subordinatamente
all’adozione della variazione di bilancio e nominare la stessa Responsabile
arch. Anna Commisso Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della
Legge 241/1990 e dell’art. 31 del Codice degli Appalti n° 50 del 18/04/2016 e
s.m.i.;

Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi del5.
comma 4 art. 134 D.to L.vo 267/2000.



Il  presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto

                  I   COMMISSARI         IL SEGRETARIO COMUNALE
            F.to Dott. MAZZIA SERGIO       F.to Dott.ssa FILIPPONE NAUSICA
            F.to Dott. OTERI MARCO
            F.to Dott.ssa TALARICO MARIA

PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica IL FUNZIONARIO
F.to Arch. COMMISSO ANNA

PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile IL FUNZIONARIO
F.to Dott.ssa ROMANO TIZIANA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N.      1000     Registro Pubblicazione

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune il giorno  13-09-2019   per
rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124 del D.Lvo N. 267 del 18/8/2000);

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Marina di Gioiosa Ionica li 30-09-2019 F.to Sig.ra MULTARI ERSILIA

CERTIFICATO DI
ESEGUIBILITA’ -  ESECUTIVITA’

IL SEGRETARIO COMUNALE
Marina di Gioiosa Ionica li 04-09-2019 F.to Dott.ssa FILIPPONE NAUSICA

La presente deliberazione, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune , senza riportare nei
primi dieci giorni di pubblicazione  denunce di illegittimità, ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs.
267/2000, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 dello stesso  D. Lgs.
267/2000

L' ISTRUTTORE
Data 30-09-2019 F.to Sig.ra MULTARI ERSILIA

E’ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE E CONSTA DI N._______FOGLI.
DATA_______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa FILIPPONE NAUSICA


